
:Pl - Tri
^roc.Q^

;idoia do VaL
Lon<^í20 |(?

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Processo Administrativo n° 0111002/2019

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 26/12/2019

Horário: 14h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 045/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 045/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de horas de máquinas pesadas, para atender as necessidades
do Município de Trizidela do Vale - MA.

Ao vigésimo se>cto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 14h00min (catorze
horas), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale - MA, designada pela Portaria n° 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de
2019, composta por: Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana
(membro da equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão
Presencial SRP n° 045/2019, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de horas de máquinas pesadas,
para atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale - MA. O Pregoeiro esclareceu
aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado
no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do
Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação, Diário
Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
httD://site.tce.ma.aov.br/index.DhD/mural-de-licitacoes-2 e www.trizideladovale.ma.aov.br para ser

adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de
03 (três) licitantes no certame, as empresas:

0. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18.940.621/0001-10, com
sede na Rua Santo Antônio, n° 78-A, Centro, CEP n° 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n®
13.269.099/0001-73, com sede na Av. Zé da Preta, n® 01, Quadra 09, Loteamento São José II,
CEP n® 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

AUTO OESTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 19.912.517/0001-85, com sede na Rua Santo
Antônio, n® 1469, Centro, CEP n® 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previstq^no item 3

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 1 de 7 ^ r /I



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRiZIDELA DO VAÜÉ^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

JPL-Trizidela do

do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA.

CHARLES ALEXANDRE MENDES LEITE

AUTO OESTE EIRELI

FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SkO JOSÉ EIRELI - E??.

JOSE ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO EILHO

.CNPJ: 18.940.621/0001-10

C.P.F. n" 001.518.603-27

.CNPJ: 19.912.517/0001-85

C.P.F. n° 063.188.785-72

.CNPJ: 13.269.099/0001-73

C.P.F. n® 884.357.333-00

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitantes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presentes. Os Documentos de Credenciamento das empresas foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado

prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e
aos representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços" e n° 02 - "Documentos de Habilitação" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento á sessão, o pregoeiro recebeu os
envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n® 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando â disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito. As propostas das
licitantes presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no
item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado da fase de propostas, conforme
segue:

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES;

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA CNPJ: 18.940.621/0001-10

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EP? CNPJ: 13.269.099/0001-73

AUTO OESTE EIRELI CNPJ: 19.912.517/0001-85

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
da classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a
fase de lances verbais e sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo
4°. Inciso VIII da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os
representantes credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens,
conforme segue:

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA.

CHARLES ALEXANDRE MENDES LEITE

• CNPJ: 18.940.621/000^10
C.P.F. r.° 001.518.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 7 n <r~ A



-IPL - Trizidola do ValL

ESTADO DO MARANHÃO

Proc-OJ-X.
FLS.
Pub.

J20 y

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AUTO OESTE EIRELI CNPJ: 19.912.517/0001-85

FRANCISCO PEREIRA JÜNIOR C.P.F. n° 063.188.785-72

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP CNPJ: 13.269.099/0001-73
JOSE ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO C.P.F. n° 884.357.333-00

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - Máquina tipo BOB CAT - sem condutor.

Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: HOR.A

* OBS.: Participaram desce item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelota)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO

UNITÁRIO.

Prop. Base C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS
CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS

AUTO OESTE EIRELI RS

179,330 *

179,300 ♦
179,000 "

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS

AUTO OESTE EIRELI RS

Rodada: 2 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS
AUTO OESTE EIRELI RS

Rodada: 3 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS

AUTO OESTE EIRELI

Rodada: 4 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS

Rodada: 5 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

178,500

178,100

178,000

177,800

177,650

177,500

177,400

177,280

Desistiu.

177,250
177,170

Desistiu.

Habilitação CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Item: 00002 - Máquina tipo RETROESCAVADEIRA - Sem condutor
Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: HORA

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes ccnvocaaos para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÃRIO. ✓ ^

Av. Deputado Carlos Meio, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 7 ^



Prop. Base

JPL - Trizidola do V<
Proc.0Dj^^20jí
\ub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N*' 1670 • Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA R$

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI R$
AUTO OESTE EIRELI RS

192,330 *

192,000 *

192,000 *

Sorteio ordem CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP cora proposta
empatada, foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida
nesta seqüência. Data: 26/12/2019

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA R$

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI R$

AUTO OESTE EIRELI RS

191,800

191,000

190,500

Rodada: 2 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS
AUTO OESTE EIRELI

190,400

185,000

Desistiu.

Rodada: 3  C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA Desisti u.

Habilitação CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Item: 00003 - Máquina tipo PA CARREGADEIRA - Sem condutor
Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: HORA

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO

UNITÁRIO.

Prop. Base C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS
CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS

AUTO OESTE EIRELI RS

214,670

214,500 *

214,000 -

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS
AUTO OESTE EIRELI RS

213,800

213,000

212,500

Rodada: 2 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI RS

AUTO OESTE EIRELI

Rodada: 3 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

212,100

205,000

Desistiu.

Desistiu.

Habilitação CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 4 de 7



JPL - Trízidela do V^i
Proc.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Item: 00004 - Máquina tipo TRATOR DE ESTEIRA- Sem condutor
Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: HORA

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO

UNITÁRIO.

Prop. Base

Sorteio ordem

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA R$

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÁO JOSÉ EIRELI RS
AUTO OESTE EIRELI RS

216,000 *

215,900 ♦
215,900 *

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAC JOSÉ EIRELI - EPP com proposta
empatada, foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida
nesta seqüência. Data: 26/12/2019

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ

AUTO OESTE EIRELI

EIRELI

215,000

214,000

213,000

Rodada: 2

Rodada: 3

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI

AUTO OESTE EIRELI

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSÉ EIRELI

AUTO OESTE EIRELI

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

212,000

211,000

210,000

208,000

207,000

Desistiu.

Rodada: 4 CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ

AUTO OESTE EIRELI

EIRELI 200,000

Desistiu.

Habilitação CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Item: 00005 -

Prop. Base

Máquina tipo ESCAVADEIRA - Sem condutor
Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: HORA

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA RS

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI R$

AUTO OESTE EIRELI RS

327,670 -

327,600 *

327,500 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada; 1 C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 5 de 7 /-\ S: /l

326,000



JPL-Trizide!s do Vi
Proo.(X\.l,W^/20.í

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

Rodada:

CONSTRUTORA E L07EAMENT0 SAO JOSÉ EIKELI RS

AUTO OESTE EIRELI

2  C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA

320,000

Desistiu.

Desistiu.

Habilitação CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Dec.vencedor CONSTRUTORA E LOTEAMENTO sAO JOSÉ EIRELI - EPP, Data: 26/12/2019

Ato contínuo, após a fase de lances foi aberto o envelope n", 02 "Documentos de Habilitação" da
empresa vencedora na fase de lances, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados. O que foi feito. Os Documentos de
Habilitação da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as exigências
previstas no Edital, bem como todas as certidões via Internet foram autenticadas conforme consta
nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de Habilitação:

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA;

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP CNPJ: 13 . 2ó9 . O9'-t/OOC]-73

VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: R$ 2.717.925,00 (Dois milhões, setecentos e

dezessete mil e novecentos e vinte e cinco reais) .

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que os representantes das empresas presentes renunciaram perante ao
Pregoeiro e equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente
certame,

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar
a proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Trizideia do Vale. Estado do
Maranhão, em 26 de dezembro de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO

PREGOEIRO

NOME

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

EQUIPE DE APOIO ANTONIO DA SILVA AMORIM

AasiNATURAS

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 6 de 7



C-PL^gkÍGle do V

ESTADO 00 MARANHÃO Hub.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE "
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL j
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto {

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

PARTICIPANTES DO CERTAME

-G.._^EXANt)RE MENDES LEÍ^E LTDA
CNPJV ra-QAQ-g?i /nnm -iq)
CHARLES ALEXANDRE MENDES LEITE

C.P.F. n° 001.518.603-27

AUTO OESTE EIRELI

CNPJ: 19.912.517/0001-85

FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR

C.P.F. n° 063.188.785/72

CONSTRUTORA E ̂ &?W^ENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP
CNPJ: 13.269.^^/0001-73
JOSE ORLANDO %DRIGUES CASTELO BRANCO FILHO
C.P.F. n° 884.357.333-00

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 7 de 7


